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Abstrakt

U sociálně monogamních druhů ptáků je všeobecně rozšířena promiskuita, stav kdy

samice kopuluje s více samci. Základním předpokladem reprodukčního úspěchu samce je

nejen jeho schopnost zúčastnit se těchto kopulací (uplatnit se jako mimopárový partner),

ale následnou kompetici spermií vyhrát a oplodnit vajíčko. Sledovali jsme dva parametry

ejakulátu samců vlaštovky obecné, morfologii spermií (délku jednotlivých komponent

spermie) a motilitu spermií, opakovaně v průběhu hnízdní sezóny. Morfologie spermií je

stálý znak, který vykazuje značnou stabilitu v rámci samce jak vnitrosezónně tak mezi

sezónami. Motilita spermií naproti tomu vykazuje nižší stupeň opakovatelnosti v rámci

sezóny. V práci dokládám vztah mezi motilitou a morfologií spermií, ale ne mezi

motilitou a množstvím spermií. V rámci našeho výzkumu jsme chtěli ověřit předpoklad,

že samci s lépe vyvinutým ornamentem mají kvalitnější ejakulát, což by vysvětlovalo

jejich úspěch při plození mimopárových potomků. Výsledky naznačují, že samci

s barevnějším hrdlem a většími skvrnami na ocasních perech mají rychlejší spermie,

takže tyto ornamenty mohou sloužit jako indikátory kvality spermií samce. Motilita

spermií však nesouvisela s pohlavně selektovaným znakem, délkou ocasních per. Proces

spermatogeneze může ovšem být ovlivněn okolním prostředím a kvalitou jedince.

Plastičnost fenotypu spermií byla zkoumána pomocí maniulace s velikostí ornamentu

(délkou ocasních per), nebyl však dokumentován žádný efekt manipulace.

Klíčová slova: morfologie spermií, motilita spermií, druhotné ornamenty,

opakovatelnost, vlaštovka obecná
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Abstract

Promicsuity is a widespread evolutionary strategy of many socially monogamous bird

species. A prerequisite for male reproductive success is not only to participate in within-

and extra-pair copulations, but also to win the sperm competition and fertilise the egg.

Two ejaculate parameters were studied repeatedly during a breeding season in barn

swallows, sperm morphology (size of sperm components) and sperm motility. Sperm

morphology is a highly repeatable trait within males either within season or among

seasons. Sperm motility is medium repeatable within season.We found a relationship

between sperm motiliy and sperm morphology, but not sperm numbers. In our study we

tested the relationship between male ornamentation and the quality of his ejaculate traits,

which could explain male reproductive success. The results suggest more colourful throat

and larger tail spots to indicate an ejaculate of better quality, however, sperm motility

was not related to the sexually selected trait – the tail streamers. Admittedly, the

environment and male condition can influence the process of spermatogenesis. Sperm

phenotype plasticity was tested by the means of manipulation with the ornament size (tail

streamer length), nevertheless, no effect of manipulation was documented.

Key words: sperm morphology, sperm motility, ornamentation, repeatability, barn

swallow
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1. Úvod

Pohlavní výběr (též sexuální výběr, sexuální selekce) má dvě složky: kompetice mezi

samci a samičí výběr (Andersson 1994). Jeho prostřednictvím jsou upřednostňovány

fenotypy rozmnožujících se jedinců na základě prekopulačních (tj. na úrovni výběru mezi

jedinci, somatická linie) anebo i postkopulačních (tj. na úrovni pohlavních buněk –

vajíček a spermií, germinální linie) procesů (Birkhead & Pizzari 2002; Andersson &

Simmons 2006, Birkhead 2010). Díky pohlavnímu výběru se může z jinak pro přežití

nevýznamného fenotypu stát fenotyp neobyčejně výhodný. Pohlavní výběr může

dokonce působit proti přírodnímu výběru a vytvořit struktury, jejichž existence by bez

jeho působení byla nemyslitelná (Andersson 1994). Těmto strukturám říkáme druhotné

pohlavní znaky neboli ornamenty (Ligon 1990).

Primární funkcí spermií, samčích pohlavních buněk, je oplození vajíčka.

Navzdory tomuto univerzálnímu účelu existuje mezi živočichy obrovská různorodost ve

fenotypu spermií (Pitnick et al. 2009), které teprve začínáme rozumět. Spermatické

buňky se liší ve tvaru i velikosti nejen mezi taxony, ale i v rámci jednotlivých druhů a

také až na úrovni každého jedince. Mohla by tato rozdílnost být odpovědí na otázku, proč

jsou někteří samci v reprodukci úspěšnější než jiní? Pokud o oplodnění vajíčka soutěží

spermie od více samců (tzv. kompetice spermií), předpokládáme, že díky selekci budou

upřednostněny takové znaky spermií, které zvyšují fertilizační úspěch daného samce

(Evans et al. 2003, Snook 2005).

V poslední době byl zkoumán fenomén ornamentace samců a spermatogeneze

v závislosti na kondici (Helfenstein et al. 2010a, Blount et al. 2001, Velando et al. 2008).

Je prokázáno, že u některých druhů samci s výraznějším druhotným pohlavním

ornamentem mají i větší reprodukční úspěch (např. Møller 1988; Møller 1990; McGraw

et al. 2001; Kleven et al. 2006). Je příčinou pouhá oblíbenost ornamentovanějších samců

mezi samicemi či jejich vyšší agresivita a schopnost monopolizovat samice anebo by se

tento fenomén dal vysvětlit tím, že větší exprese ornamentu signalizuje kvalitnější

spermie svého nositele (tzv. hypotéza sexy spermií, Keller & Reeve 1995), které snáze

uspějí v kompetici ostatních spermií?

Prvním krokem k porozumění vztahu mezi fertilizačním úspěchem samců a jejich

ornamentací u promiskuitních druhů je analýza vztahu mezi kondičně závislou

ornamentací a kvalitou spermií, neboť ony determinují fertilizační úspěch samce
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v procesu kompetice spermií. Právě tento vztah jsem se snažila ověřit na modelovém

druhu vlaštovka obecná (Hirundo rustica), u kterého byla zevrubně studována a

prokázána role pohlavního výběru, včetně post-kopulačních procesů, při evoluci

druhotných ornamentů (Møller 1994, viz též níže).

1.1. Pohlavní výběr, ornamenty a spermie

Darwin zavedl výraz přirozený výběr (natural selection) jako protiklad termínu

umělý výběr (tzn. prováděný člověkem). Přirozený výběr se skládá ze dvou složek,

z výběru prováděného prostředím, tj. z přírodního výběru, a z výběru, k němuž dochází

při soupeření příslušníků stejného pohlaví o partnery pro rozmnožování, tj. z výběru

pohlavního (Darwin 1871, česká terminologie viz Flegr 2005). Při sexuální selekci

rozlišujeme intrasexuální a intersexuální neboli epigamní výběr. Intrasexuální výběr

spočívá v přímém konkurování nejčastěji mnoha samečků o samici (kompetice samců),

jen výjimečně je tomu naopak, a při epigamním výběru si jedinci jednoho pohlaví

vybírají mezi jedinci druhého pohlaví (Andersson 1994).

Síla pohlavního výběru působícího na obě pohlaví se může lišit, což vede ke

vzniku pohlavního dimorfismu (Owens & Hartley 1998). Vybíravějším pohlavím jsou

obvykle samice a samci jsou tak vystaveni intenzivnějšímu pohlavnímu výběru a tedy

právě u nich se vyvíjejí nápadnější sekundární pohlavní znaky. Samice musí dobře

rozlišovat v kvalitě samců, se kterými se budou rozmnožovat, protože nemohou zvýšit

počet potomků častějšími kopulacemi (Andersson & Iwasa 1996). Vzhledem k tomu, že

vybírání partnera je pro samice nákladné z hlediska času, energie nebo rizika predace

(Pomianovski 1987), je pro ně výhodné rozhodovat se na základě určitých čestných

signálů samcovy kvality, jako jsou například různé ornamenty. Pokud si samice vybírají

na základě těchto signálů, je pro samce výhodné tyto znaky co nejnápadněji vystavovat.

Samčí ornamenty se mohou měnit v průběhu života samce (Brooks & Kemp 2001).

Starší samci mají typicky vyvinutější ornamenty nežli samci mladší (Manning 1985).

Mimopárové kopulace (EPC – extra pair copulation) jsou rozšířenou reprodukční

strategií mnohých sociálně monogamních druhů (Griffith et al. 2002, Wolff &

Macdonald 2004). Některé úspěchy při mimopárových kopulacích spojené s kondičně

závislými ornamenty, interpretované jako prekopulační samičí preference dokonalejších
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samců, mohou být ve skutečnosti zprostředkovány kvalitnějšími spermiemi v procesu

kompetice spermií (Immler et al. 2010) čili být důsledkem interakcí mezi spermiemi.


[…]


pohlavního výběru na zbarvení u evropských vlaštovek by mohl odhalit podrobnější

souvislosti, protože zatím nebylo zjištěno, zda zbarvení hrdla a břicha je či není pohlavně

selektovaný znak.

4.6. Vliv manipulace na fenotyp spermií

Předpoklad selekce na optimální fenotyp spermií (Calhim et al. 2007) potvrzuje

nalezená tendence k vyšší variabilitě spermií u manipulovaných samců, nicméně tento

trend není v prezentované práci průkazný. Navíc pro nepříliš těsný vztah mezi délkou

ocasních per a morfologií spermií hovoří fakt, že zatímco ocasní pera samců se z roku na
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rok prodloužila, tato změna v ornamentu nebyla asociována se změnou ve fenotypu

spermií.

Motilita se může měnit v závislosti na sociálním postavení samce (Cornwallis &

Birkhead 2007). Manipulace zastřižením ocasních per mohla v našem případě vést ke

snížení atraktivity samce a s tím související změně sociálního postavení. Manipulovaní

samci měli sice vyšší motilitu spermií, ale rozdíl v našem souboru dat nebyl průkazný

(p = 0,19). Rychlejší spermie byly nalezeny u méně dominantních samců kura domácího

(Cornwallis & Birkhead 2007). Podobný trend byl prokázán na sýkorách (Helfenstein et

al. 2010a).

V této práci nebyla prokázána změna v motilitě spermií po manipulacidélky

ocasních per. Pro srovnání motility jednotlivých samců před manipulací a po manipulaci

bylo ovšem k dispozici pouze velice omezené množství dat kvůli technickým problémům

s udržením konstantní teploty na počátku sezóny. Navíc časový odstup mezi měřením

motility před manipulací a po manipulaci nebyl u této skupinky ptáků konstantní

(rozmezí 21 až 43 dní). Tyto nedostatky mohly ovlivnit výsledky pokusu, ačkoliv změny

ve fenotypu spermií by se měly projevit již 10 – 15 dní po manipulaci (délka procesu

spermatogeneze, Jones & Lin 1993).

Bohužel, chybí data o vlivu manipulace na zdravotní stav jedinců a jejich

hormonální prostředí. Podle předpokladu manipulace měla snížit kondici samce a

v experimentálních podmínkách vede zkrácení ocasních per vlaštovek o 2 centimetry ke

zhoršení manévrovacích schopností (Rowe et al. 2001). Je důležité tento vliv ověřit

přímo na zkoumané populaci. V blízké budoucnosti by měly být k dispozici výsledky

vlivu manipulace na hematokrit, plasmu a hladinu hormonů, které nám pomohou přesněji

pochopit důsledky zastřižení ocasních per.

Kvalita samců a jejich spermií byla porovnávána podle standardních metod pouze

in vitro a ne v přirozených podmínkách samičího pohlavního traktu, což by vyžadovalo

oběti na životech samic a navíc by stejně pravděpodobně nebylo dosaženo kýženého

efektu. Nedostatkem metody určování motility v umělém prostředí neutrálního roztoku

na sklíčku může být pozměněné chování spermií v těchto podmínkách, jak bylo

poukázáno v práci Møller et al. (2008b). Alternativní možností je získání tekutiny

z kloaky samice a v tomto roztoku pak spermie samců pozorovat (Møller et al. 2008b). V

samičím prostředí mohou být spermie ovlivněny imunitní odpovědí samice, která může

mít významný dopad na pohyb spermií (Parker 1979; Rowe & Arnqvist 2005; Møller et

al. 2008b). Nesmíme proto při utváření obecných závěrů opominout skrytý samičí výběr,
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který může také ovlivnit výsledek kompetice spermií (Jennions & Petrie 2000). Nicméně

neutrální prostředí zůstává tradiční a nejpoužívanější metodou ke stanovení

kompetitivních schopností spermií nejen u ptáků, ale i u savců (např. Gomendio &

Roldan 1991; 2008; Malo et al. 2006; Kleven et al. 2009; Møller et al. 2009; Helfenstein

et al. 2010a; 2010b; Laskemoen et al. 2010).
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5. Závěr

Předložená práce demonstruje konzistentní vlastnosti morfologie spermií, vztah

morfologie spermií a motility a vztah fenotypu spermií a druhotných ornamentů u

vlaštovky obecné.

1) Morfologie spermií v rámci jednoho ejakulátu vykazuje

středně velkou opakovatelnost a morfologie spermií mezi ejakuláty

v rámci samce vysokou opakovatelnost. Motilita spermií vykazuje středně

velkou opakovatelnost. Délka spermií se nemění v průběhu sezóny ani

mezi dvěma následujícími roky čili tento znak je možné použít pro

charakterizaci kvality jednotlivých samců v populaci. Motilita v průběhu

sezóny mírně klesá a naopak velikost výčnělku kloaky stoupá, což může

souviset s načasováním hnízdění.

2) Motilita spermií je ovlivněna morfologií spermií. Rychlost

pohybu spermií pozitivně koreluje s délkou krčku, který zde

pravděpodobně může sloužit jako energetický pohon spermie.

3) Ornament může signalizovat kvalitu spermií. Délka

ocasních per u vlaštovky obecné koreluje s morfologií spermií: samci

s delším ocasem mají celkově kratší spermie, flagellum a bičík, ale delší

krček. Velikost bílých skvrn na ocase a intenzita zbarvení hrdla samců

koreluje s motilitou spermií.

4) Manipulace s velikostí ornamentu nemá vliv na fenotyp

spermií, a to ani na morfologii, ani na motilitu a ani na množství spermií.

Další výzkum vnitrodruhové variability fenotypu spermií v kontextu

postkopulačního pohlavního výběru a závislosti na kondici může poskytnout cenné

informace o mechanismu evoluce a vzájemných vztahů pohlavně selektovaných znaků.
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