Skolitelův posudek na diplomovou práci Martiny Soudkové:

Druhotné ornamenty samců a fenotyp spermií u vlaštovky otlecné

Nové metody otevírají nové možnosti studia. Před 4 lety byla znoluobjevena metoda

odebírání ejakulátu pěvců neinvazivní masétží kloaky. Ve výzkumu mimopárových paternit to

znamená zásadni doplnění předchozích molekulárně genetických metod a noqf impulz pro

studium vztahu ornamentac e:fertllizační úspěch samců. Evoluční ýznammimopárových
paternit zatím přesně neznáme, nicméně u několika druhů pěvců bylprokázánvztahmezi
ornamentací samce a jeho schopností ubránit paternitu ve vlastním hnizdě,potažmo získat
mimopárov á mláď ata v hnízdech sousedů. Jedním z nejintenzivněj i studovaných ptačích

druhů se v oboru pohlavního výběru stala vlaštovka obecná. Především v dílně známého

autora A. P. Mollera vzniklo mnoho někdy ažpodezÍele elegantních prací vysvětlujících

vztahy mezi omamentací, atraktivitou a reprodukěním úspěchem samců. Důvodem kzadáni
předložené diplomové práce byla absence údajů o možných změnáchfenotypu spermií

v pruběhu sezóny u jakéhokoliv ptačího druhu a nutnost ozřejmit vztahmezi ornamentací a

fenotypem spermií' V případě vlaštovky obecné' u níž mnohé studie potvrdily důležitost role

kompetice spermií v evoluci druhotných ornamentů, to předstar,uj e výzvu. Navíc je vlaštovka

druhem relativně snadno dosažitelným, u něhož je možno manipulovat někter;ými ornamenty.

Před' zadáním diplomové práce jsme měli tušení o tom, že chování spermií i samotná

morfologie spermií jsou plastické ztaky, ovlivněné například sociálním postavením jedince

(Immler et al.2010, Evolution). Předloženou diplomovou práci je třeba vnímat jako jakýsi

úvod do studia problematiky spermií u promiskuitních pěvců a snahu o pochopení komplexity

celé problematiky. Poprvé bylo možno odebírat vzorky jednotlivých samců opakovaně

v pruběhu dvou sezón a ana|yzovat stabilitu a výpovědní hodnotu rŮznýchparametrů spermií.

To je zvláště důležité v kontextu recentně se objevivšichpraci (Calhim et aI.2009, Biol. Lett.,

Helfenstein et al.2010, Ecol. Lett.), které naznačljívztahmezi ornamentací samců a

fenotypem (morfologií) spermií, přičemž velikost vzorku se u nich typicky pohybuje kolem

15-20 jedinců odebíraných lx v sezóně, často v r&zné fázihnízdního cyklu. Práce Martiny

Soudkové naznačuje mnohem větší stabilitu morfologických nežli funkčních parametru

spermie, vztahmezi morfologií a motilitou spermií avztahmezi omamentací a motilitou

spermií.

Martina Soudková zahájila svou diplomovou práci v Íoce 2009 apůvodním záměrem bylo

studium vrabce domácího. Různé peripetie vedly k následnému zaměřenipráce na vlaštovku

obecnou, přičemž byly nalezeny dvě vhodné kolonie v jiŽních Čechách čitajicidohromady

kolem 60 hnizdicích páru. Martina se s nadšením vrhla do sběru dat v terénu. Velmi oceňuji

preciznost, se kterou s daty nakládala. Je třeba Íici, že v diplomov é práci není zdaleka využito

veškerého potenciálu, který shromažděná datanabízejí, a na jejichž sběru se Martina podílela,

ať už se jedná o sběr materiálu pro určení paternit v hnízdech, sledování barevně

kroužkovaných samců a jejich příslušnost k jednotlivým hnízdům, schopnost jedinců odolávat

stresu a stanovení oxidativního stresu apod. Její hlavní role spočívala v detailni analýze

morfologie a motility spermií. V úspěšném zvládrulti tohoto úkolu jí jistě napomohla půlroční

stáž'v rámci programu ERASMUS na Universitě v oslo, kde nejen zpracovalavelkou část dat

o motilitě spermií, ale osvojila si a standardizovalai analýzumorfologie spermií. Po celou

dobu studia jsem oceňoval určitou flegmatičnost a optimizmus Martiny. Myslím, že jsou to

vlastnosti velice cenné (mě se jich často nedostává) a v případě, kdy je třeba zvládnout

proměřit 30 jedinců vlaštovky během jednoho dopoledne i nepostradatelné. Má to však i svá

negativa. Ta se projevila při spisování vlastní diplomové ptáce,kdy přes opakované

upozorňování, že 3 týdenní doba možná stačí na sepsání spisu, ale ne už najeho vyladění a

odstranění rŮzných zbytečných kostrbatostí, Martina s klidem začalapracovat až začátkem

srpna. Na její omluvu je třeba říci' že se i letos účastnila sběru dat, která však již nejsou

v diplomové práci analyzována.

Abych vše shrnul - Martina odvedla solidní kus práce, v terénu ani v laboratoři jí nelze nic

výknout. Iniciativně se chopila i atalýzy dat v diplomové práci. Určité zlepšení by si

zas|oužila práce s literaturou a načasování vlastního spisování práce mohlo bý adekvátnější

termínu odevzdání. Zavelké plus považuji aktivní snahu Martiny o účast V programu

ERASMUS v roce 2010. Myslím,že tento pobý jí dodaldalší impulz' umožnil srovnání a

poskytlrozhled. Velmi oceňuji, že během ERASMU iniciativně absolvovala tam celkem

obávaný, 10 kreditový karz "Natural selection and adaptive evolution" od Glena P. Sretra.

Závěr: Diplomovou práci plně doporučuji k obhajobě.
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